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（以下附錄節錄自中華人民共和國國家稅務總局廣東省稅務局的網站，全文可參閱 

http://www.gd-n-tax.gov.cn/gdsw/ssfggds/2020-

05/07/content_51a72aaff9b14394a145580125fd3539.shtml） 

 

附錄 

 

国家税务总局广东省税务局 广东省人力资源和社会保障厅关于受新冠肺炎疫情影响企业职

工基本养老保险、失业保险、工伤保险费延期缴纳和缓缴事项的通知 

粤税发〔2020〕47 号 

 

各地级以上市税务局、人力资源和社会保障局，珠海市横琴新区税务局，省税务局第三税务

分局，省社会保险基金管理局： 

根据《人力资源社会保障部 财政部 税务总局关于阶段性减免企业社会保险费的通知》

（人社部发〔2020〕11 号）、《广东省人民政府关于印发广东省进一步稳定和促进就业若干

政策措施的通知》（粤府〔2020〕12 号）以及《广东省人力资源和社会保障厅 广东省医疗保

障局 广东省财政厅 国家税务总局广东省税务局关于阶段性减免企业社会保险费的实施意见》

（粤人社发〔2020〕58 号），现就我省受新冠肺炎疫情影响，企业职工基本养老保险、失业

保险、工伤保险费（以下简称三项社保费）延期缴纳和缓缴事项通知如下： 

一、关于延期缴纳 

（一）延期缴纳条件 

对受疫情影响不能按时缴纳三项社保费的用人单位（含参加企业职工基本养老保险、失

业保险、工伤保险的机关事业单位），允许延期至疫情解除后三个月内补办补缴。 

无雇工个体工商户、灵活就业人员受疫情影响不能按时申报缴纳职工基本养老保险的，

可延期至疫情解除后三个月内补办补缴。 

施工单位按工程建设项目参加工伤保险的不适用延期缴纳政策。 

（二）延期缴纳期限 

所属期 2020 年 2 月起至疫情解除后第二个月的三项社保费，缴款期限允许延长至疫情

解除后第三个月；2020 年 1 月 23 日广东省启动重大突发公共卫生事件一级响应后，用人单位

未及时申报缴纳所属期 2020 年 1 月三项社保费的，一并延长缴款期限至疫情解除后第三个

月。假设疫情 4 月解除，则所属期 2-6 月的三项社保费缴款期限统一延长至 7 月,用人单位应

于 7 月底前缴清所属期 2-7 月的三项社保费。 

（三）延期缴纳办理 

延期缴纳无需用人单位申请。由税务机关按规定统一调整延长缴款期限。 

（四）延期缴纳期间的社保业务办理 

延期缴纳期间，用人单位应当按原有做法正常办理各项社会保险业务，及时进行增减员，

按月申报三项社保费。延期缴纳不加收滞纳金，参保人依法享受各项社会保险待遇。 

（五）延期缴纳到期的处理 
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用人单位在延期缴纳期间，可根据自身情况缴纳三项社保费，但最迟应在疫情解除后第

三个月清缴。逾期未缴纳的，自延期缴纳期满次日起，按规定加收滞纳金，并报送相关部门

按规定纳入诚信管理体系实施联合惩戒。 

二、关于缓缴 

延期缴纳后，用人单位因受疫情影响生产经营严重困难、仍然无力缴纳三项社保费的，

可以按规定申请缓缴。 

（一）缓缴条件 

因受疫情影响生产经营严重困难、无法按时缴纳社会保险费的用人单位（含参加企业职

工基本养老保险的事业单位），同时符合以下条件的，可以申请缓缴三项社保费： 

1．用人单位在疫情解除前已经成立。 

2．用人单位受疫情影响现金储备可维持生产经营不足 3 个月；或者用人单位疫情期间月

均营业（财务）收入与 2019 年 4 季度月均营业（财务）收入相比下降 50%（含）以上。 

3．用人单位承诺期满前缴清三项社保费。 

按照公务员法管理的单位、参照公务员法管理的机关（单位）、行政类和公益一类、二

类事业单位、无雇工个体工商户、灵活就业人员以及施工单位按工程建设项目参加工伤保险

的不适用缓缴政策。 

（二）缓缴期限 

用人单位每月应缴纳的三项社保费缓缴期限原则上不超过 6 个月，缓缴执行期截至 2020

年 12 月 31 日，用人单位应代扣代缴的职工个人部分三项社保费一并缓缴。 

受疫情影响按规定延长缴款期限的三项社保费，可申请自疫情解除三个月后按规定继续

缓缴；疫情解除后第四个月起的三项社保费，可根据缓缴执行期的规定申请缓缴。假设疫情

4 月解除，则所属期 2-6 月的三项社保费缴款期限统一延长至 7 月，用人单位 7 月底前仍无力

缴纳所属期 2-7 月三项社保费的，可申请从 8 月起继续缓缴至 12 月 31 日；所属期 8-11 月的

三项社保费，用人单位可申请缓缴至 12 月 31 日。 

申请缓缴时，不得申请缓缴当月之前的应缴三项社保费（具体见下表）。 
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（三）缓缴申请流程 

1.疫情解除后第三个月起，符合缓缴条件的用人单位可于每月 20 号前登录广东省电子税

务局、或前往办税服务厅向主管税务机关提交《受新冠肺炎疫情影响缓缴三项社保费申请表》

(见附件)。 

2.主管税务机关受理申请后提交县（含县）以上税务机关审核，于受理申请后 5 个工作

日内通过短信或电子邮件告知用人单位审核结果，并将审核结果传递社会保险经办机构。省

税务机关要加强对相关数据情况的监测分析。 

（四）缓缴期间的社保业务办理 

1.缓缴期间，用人单位应就职工个人缴费部分代扣方式与职工协商一致。 

2.缓缴期间，用人单位应当按原有做法正常办理各项社会保险业务，及时进行增减员，

按月申报三项社保费。 

3.缓缴期间，职工达到法定退休年龄需要办理退休手续、需要办理社会保险关系转移接

续及其他必要情形的，用人单位应及时为该职工清缴三项社保费。缓缴期间用人单位注销的，

应当在注销前清缴三项社保费。 

4.缓缴期间不加收滞纳金，参保人依法享受各项社会保险待遇。 

（五）终止缓缴 

用人单位在缓缴期间，可根据实际情况，提前缴纳已申请缓缴的三项社保费，最迟应在

缓缴期满前清缴。逾期未缴纳的，自缓缴期满次日起，按规定加收滞纳金。 

用人单位未如实填报、违反承诺的，一经查实，缓缴期即行终止；存在违法违规行为的，

将追究相关法律责任。 

深圳市符合缓缴条件的用人单位可向当地社保费征收机构提出申请，由深圳市人力资源

和社会保障局审核批准，按月汇总报省人力资源和社会保障厅备案。 

 

附件：受新冠肺炎疫情影响缓缴三项社保费申请表 

 

国家税务总局广东省税务局   广东省人力资源和社会保障厅 

2020 年 4 月 13 日 
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附件 

受新冠肺炎疫情影响缓缴三项社保费申请表 

统一社会信用代码

/纳税人识别号 

 单位社保号  

用人单位名称  

注册类型  现金储备量             万元 

疫情期间 

月均营业收入 

            万元 

2019 年第 4 季度

月均营业收入 

            万元 

经办人  联系电话  

审核结果 

告知途径 

□短信（手机号码：                         ） 

□电子邮件（邮箱：                         ） 

申请缓缴 

社保费所属期 

自 2020 年   月 

至 2020 年   月 

缓缴期限 

 

至 2020 年   月  日 
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申请理由： 

   本单位□受新冠肺炎疫情影响生产经营严重困难，现金储备可维持生产经营不足 3

个月。□受新冠肺炎疫情影响生产经营严重困难，疫情期间月均营业（财务）收入与

2019 年 4 季度月均营业（财务）收入相比下降 50%以上。 

 

 

申请人承诺： 

本单位所填内容真实准确，如有虚假，一经查实，即行终止缓缴并愿承担相关法

律责任。本单位在缓缴期间按月如实申报社会保险费，并在缓缴期满前及时缴费。 

 

 

 

 

用人单位（盖章 ）                                               年   月   

日 

说明：1.“现金储备量”包括“库存现金”、“银行存款”和“其他货币资金”。 

2 . 申请理由为“受新冠肺炎疫情影响生产经营严重困难，现金储备可维持生

产经营不足 3 个月”的，“疫情期间月均营业收入”和“2019 年第 4 季度月均

营业收入”可不填写；申请理由为“受新冠肺炎疫情影响生产经营严重困难，

疫情期间月均营业（财务）收入与 2019 年 4 季度月均营业（财务）收入相比

下降 50%以上”的，“现金储备量”可不填写。 


